
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretor1io on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il 

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

ATTO N. DD 4319 DEL 29/05/2025 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

CON CONTESTUALE PREVENTIVO A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PALINSESTO DEGLI EVENTI ESTIVI 2025 NEL MUNICIPIO 7. PERIODO 23 

GIUGNO 2025 – 30 SETTEMBRE 2025 

 

 

 

 

 

 

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretor2io on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il 

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2) 

 

PREMESSE 

 

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12 – Servizi culturali – attribuisce ai Municipi le 

funzioni in materia di promozione culturale programmando, definendo e attuando, nelle loro sedi e nelle aree 

di quartiere, eventi dedicati alla popolazione; 

 

con deliberazione della Giunta del Municipio 7 n. 84 del 06/05/2025 è stata approvata la realizzazione di 

eventi durante il periodo estivo giugno – settembre 2025; 

il Municipio 7, nell’ambito delle proprie competenze, intende offrire un palinsesto di iniziative volte a 

favorire momenti di cultura, aggregazione, socialità e svago ai cittadini del proprio territorio che durante il 

periodo estivo rimangono in città; 

tali proposte culturali e aggregative intendono coinvolgere, con diffuse opportunità di socializzazione e 

intrattenimento, i vari quartieri del Municipio 7, puntando altresì, laddove possibile, a promuovere e a 

consolidare forme di socialità e di partecipazione nei territori che possano perdurare anche oltre il periodo di 

svolgimento delle singole iniziative 

 

CONSIDERATO CHE 

il Municipio 7 intende avviare un’indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, al fine della 

definizione e organizzazione del palinsesto estivo, tramite predisposizione di un AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE che delinei gli elementi essenziali delle proposte, i requisiti di 

idoneità professionale, le capacità tecniche e professionali richieste, i criteri di selezione dei progetti, le 

modalità di presentazione delle domande di partecipazione, come risulta dal testo dell'allegato al presente 

atto di cui forma parte integrante; 

gli ambiti previsti sono quelli di seguito specificati: 

• eventi ricreativi da realizzare attraverso il coinvolgimento di realtà sociali e culturali, finalizzati a 
favorire la creazione di giornate e momenti di animazione e di sviluppo di senso di comunità, 

raggiungendo i bambini e le bambine e le proprie famiglie nei luoghi della loro quotidianità, con 
l’obiettivo di promuovere l’attività ludica come fonte di benessere e di relazioni positive, promuovendo 
altresì le tematiche di sostenibilità sociale e ambientale tra i più giovani; 

• attività volte ad offrire occasioni diffuse di socializzazione, intrattenimento, crescita culturale e 
avvicinamento all’arte, alla conoscenza e alle differenti culture quali: esposizioni, performance, 
spettacoli, concerti, proiezioni cinematografiche, laboratori, mostre di arti visive e incontri culturali, 
feste di quartiere ed eventi ludico-culturali diffusi, da realizzarsi preferibilmente all’aperto e rivolti ad 
una platea di persone di tutte le età; 

il periodo durante il quale si intende realizzare le iniziative proposte è, indicativamente, da fine giugno a 

tutto settembre 2025; 

il palinsesto estivo prevedrà giornate dedicate allo svolgimento degli eventi in programma; 

tutti gli intrattenimenti, gratuiti per la cittadinanza, saranno realizzati in funzione del coinvolgimento del 

maggior numero di cittadini del Municipio 7, appartenenti alle varie fasce d’età (bambini, giovani, adulti, 

anziani); 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico al fine di acquisire le manifestazioni di 

interesse da parte di operatori economici che saranno successivamente invitati a partecipare ad una procedura 

negoziata, indetta ai sensi dell’art. 50 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023; 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretor3io on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il 

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

ATTESO CHE l'avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non 

comporta diritti di prelazione o preferenza, nè impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 

interessati che per l'Amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare, 

revocare o annullare la procedura relativa all'avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che 

possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 3555 del 08/05/2025 che nominava quale RUP la D.ssa Fonte 

Antonella Scilla Amore; 

VISTO 

 

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

✔ il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

✔ il D.Lgs. 31/3/2023 n. 36 e s.m.i.; 

 

✔ lo Statuto del Comune di Milano; 

 

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano; 

 

✔ il Regolamento di Contabilità del Comune di Milano; 

 

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027. Immediatamente 
eseguibile"; 

 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027"; 

 

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento 

programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 

 

✔ la deliberazione n. 10 del 22/10/2024 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento 

programmatico e previsionale 2025/2027; 

 

✔ la determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e 

Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative, 
educative, culturali, ricreative e sportive, a carattere territoriale - prime procedure per il 
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali"; 

 

✔ la deliberazione di Giunta del Municipio 7 n. 84 del 06/05/2025 avente ad oggetto: "Realizzazione 

di iniziative socio-culturali per l'Estate 2025 sul territorio del Municipio 7"; 

 

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa 

Gabriella Della Valle l'incarico di Direttore Operativo Municipi - Ambito 2 (Municipi 6 - 8), 
nell'Ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i 
Municipi 6, 7 e 8; 



1 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il 

corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare l'avviso pubblico avente ad oggetto " AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE CON CONTESTUALE 

PREVENTIVO A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PALINSESTO DEGLI EVENTI ESTIVI 2025 NEL MUNICIPIO 7. 

PERIODO 23 GIUGNO 2025 – 30 SETTEMBRE 2025, corredato dei Moduli A e 

B, per la presentazione della manifestazione di interesse con contestuale preventivo, allegati 

quali parte integrante al presente provvedimento; 

di procedere alla pubblicazione sul sito internet nell'area "Bandi di gara e contratti" e all’albo 

pretorio del Comune di Milano dell’avviso pubblico di cui in oggetto, unitamente al modulo di 

manifestazione di interesse, per almeno 15 gg. consecutivi; 

di dare atto che l'avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di 

indagine che non comporta diritti di prelazione o preferenza, nè impegni o vincoli di qualsiasi 

natura sia per gli operatori interessati che per l'Amministrazione procedente, per cui il Comune 

si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa all'avviso 

esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da 

parte degli operatori economici interessati; 

di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line; 

di dare atto che la presente determinazione, non necessitando del visto di regolarità contabile, è 

immediatamente esecutiva. 

 

 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - 

Ambito 2) Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante) 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretor4io on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. 


